ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 1

ADOLESCENTE DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 12 DE SETEMBRO DE 2022. 2
Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e quinze minutos, pela 3
plataforma zoom, reuniram-se representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 4
Adolescente – CMDCA-Rio, com a presença dos conselheiros, titulares e suplentes, e demais 5
participantes, para tratar dos seguintes assuntos: 1- Aprovação da ata da assembleia do dia 08/08/2022;  6
2- Alteração da Deliberação Comissão Eleitoral – Eleição Conselhos Tutelares; 3- Deliberação 7
Registro; 4- Informes das Comissões e Grupos de Trabalho; 5- Informes Gerais. O presidente Carlos 8
Laudelino deu início à assembleia, agradecendo a participação dos presentes.  1- Aprovação da ata da 9
assembleia do dia 08/08/2022: após a leitura, a ata foi aprovada por unanimidade; 2- Alteração da 10
Deliberação Comissão Eleitoral – Eleição Conselhos Tutelares: a conselheira Patrícia Coda 11
esclareceu que se tratava de uma alteração provocada por um grupo de conselheiros tutelares e sendo o 12
CMDCA-Rio órgão de escuta e diálogo, foi feita a leitura da nota de repúdio da composição da presidência 13
da comissão eleitoral pelo senhor Carlos Laudelino e a leitura da carta de resposta (em anexo). Após 14
explanações, a alteração da deliberação da comissão eleitoral foi aprovada por unanimidade; 3- 15
Deliberação Registro: após a leitura, a ata foi aprovada por unanimidade;  4- Informes das Comissões e 16
Grupos de Trabalho: a) Comissão de Políticas Públicas: reunião do GT de Apadrinhamento com 17
 juiz Sérgio Luiz Ribeiro de Souza, da 4ª Vara da Infância, da Juventude e do Idoso da Comarca da 18
Capital; GT da 1ª Infância com reuniões sistemáticas; b) Comissão de Comunicação: participação no 19
Rock in Rio, criação de um mascote para o CMDCA-Rio, elaboração de materiais para a Conferência 20
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; c) Comissão de Garantia de Direitos: análises de 21
processos de registros e renovação de registros, visitas as entidades e Unidades de Reinserção Social, 22
minuta de alteração da deliberação de regras de registro em análise; d) Comissão de Orçamento: 23
dificuldade na realização de reuniões em função da ausência dos representantes governamentais; 24
homologação do chamamento público Nº 40/2021; e) GT Itaú Social: somente 01 proposta recebida e já 25
encaminhada para avaliação do Itaú; f) GT Conferência: quadro com locais, datas e participação de 26
conselheiros em cada pré conferência (anexo); Conferência Municipal nos dias 30/11 e 01/12/2022; g) GT 27
alteração das Leis dos Conselhos Tutelares e do CMDCA: proposta em análise pelos conselheiros; h) 28
GT Rua: Dificuldades em agendamento com algumas secretarias para finalização da revisão da política. 29
Em seguida, o senhor Sérgio Roque solicitou informações sobre a petição que protocolou para a 30
presidência do CMDCA sobre revisão de procedimentos da Corregedoria dos Conselhos Tutelares. A vice-31
presidente Érica Arruda assinalou a preocupação em expor em assembleia pública um tema sigiloso. O 32
presidente Carlos Laudelino informou que a referida petição foi encaminhado ao colegiado para se 33
pronunciar e a conselheira Patrícia Coda sugeriu que o tema fosse tratado em mesa diretora. Dando 34
seguimento, Dra. Rosana Cipriano falou sobre a importância do planejamento orçamentário e lamentou a 35
saída do senhor Carlos Laudelino da presidência da comissão eleitoral. O presidente Carlos Laudelino 36
esclareceu que foi uma solicitação dele a renúncia da comissão, uma vez que três processos não tinham 37
sido julgados e havia o receio de tornar todas as decisões nulas. O senhor Felipe Machado, do Conselho 38
Tutelar de Campo Grande, expressou a preocupação com a saída do Carlos Laudelino da presidência da 39
comissão eleitoral e informou que havia um manifesto pela permanência do mesmo, já que apenas um 40
conselho tutelar de forma isolada apresentou a carta de repúdio. O presidente Carlos Laudelino agradeceu 41
e endossou que a nova composição estava à altura de dar continuidade com toda a lisura e transparência 42
que o processo eleitoral demanda. Dra. Rosana Cipriano reforçou seu apoio ao processo eleitoral e 43
afirmou que não houve nada que desabonasse a conduta do senhor Carlos Laudelino na condução da 44
eleição passada. Não havendo mais assunto a ser tratado, a reunião foi encerrada às 16h20 e a ata segue 45
assinada pelo Presidente e pelas Primeira e Segunda Secretárias, em 12 de setembro de 2022. 46

______________________________ 47
Carlos Roberto Laudelino 48

Presidente 49
______________________________ 50

Patrícia Coda Muniz Barbieri 51
Primeira Secretária 52

  53
______________________________ 54

Cláudia Valéria Alves Afonso 55
Segunda Secretária 56

 57
ANEXOS 58

Resposta à Nota de Repúdio

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA-Rio recebeu nota de 59

repúdio do Conselho Tutelar de Santa Cruz, em 11 de agosto de 2022, pela nomeação do Sr. 60

Carlos Roberto Laudelino como Coordenador da Comissão Eleitoral do Processo de Escolha dos 61

Conselheiros Tutelares da Cidade do Rio de Janeiro no mandato de 2024–2027. A referida nota 62

não foi assinada. 63

A partir do exposto, este Conselho se posiciona expressando sua total e absoluta aprovação a 64

todos os atos desempenhados pela Comissão Eleitoral na última eleição, ocorrida em 2019, a 65

qual o mesmo foi coordenador.  66

A referida eleição contou com 1.200 (mil e duzentos) candidatos, e transcorreu com a máxima 67

veemência, transparência, empenho, dedicação, profissionalismo, compromisso e tendo recebido 68

título de excelência na execução de seu Labor em face de todo o processo, fundamentado pelo 69

Ministério Público, em nome da Excelentíssima Promotora Dra. Rosana Cipriano, que muito 70

respeitosamente enfatiza com esmero a supracitada eleição.  71

Vale ressaltar que existe um abaixo assinado pela permanência do Senhor Carlos Roberto 72

Laudelino, na coordenação da Comissão Eleitoral para o processo de escolha dos conselheiros 73

tutelares – Petição Pública em nome dos Conselheiros Tutelares da Cidade do Rio de Janeiro. 74

Salientando, contudo, que a Comissão Eleitoral votou pela impugnação de alguns candidatos que 75

ingressaram com ações judiciais, em processos ainda não julgados.  76

Considerando que o CMDCA/Rio é instância de controle social que respeita e dialoga com os 77

demais órgãos do sistema de garantia de direitos e que entende a importância de todos os 78

processos serem julgados com lisura e transparência, o colegiado, após a solicitação de renúncia 79

apresentada pelo Senhor Carlos Roberto Laudelino, decide substituí-lo por Patrícia Coda Muniz 80

Barbieri na Coordenação da Comissão Eleitoral do Processo de Escolha dos Conselheiros 81

Tutelares da Cidade do Rio de Janeiro, conforme deliberação do CMDCA.  82

O CMDCA reforça que Carlos Roberto Laudelino segue sendo Presidente deste Conselho 83

acompanhando todo o processo eleitoral.  84

 85

 86
 87
 88
 89
 90

 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
  99

 100